
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
   N. 132       del 4.06.2010 
 

O G G E T T O 
 
Incarico prof.le per l’istruttoria delle pratiche di autorizzazione paesaggistica ex leggi 
regionali nn.8/95 e 20/01, D.to Leg.vo n.42/04, D.to Leg.vo n.62/08, D.to Leg.vo 
n.63/08, d.p.c.m. 12.12.05 e secondo le norme tecniche del PUTT/P. 
Completamento e rinnovo dell’affidamento. 
Nomina del responsabile del procedimento e del provvedimento finale. 
 
L’anno duemiladieci, il giorno quattro del mese di giugno nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Assente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio  –    Sindaco 

 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

  

PREMESSO CHE: 

• la Regione Puglia con l’art.23 della L.R. n.20/2001 ha sub-delegato ai Comuni il 

rilascio della “autorizzazione delegata alla Regione per la trasformazione degli 

immobili soggetti a tutela paesaggistica di cui all’art.151 del decreto legislativo 

29 ottobre 1999, n.490” e ha contestualmente delegato ai Comuni il rilascio della 

“autorizzazione paesaggistica di cui all’articolo 5.01 delle Norme tecniche di 

attuazione del Piano urbanistico territoriale tematico per il paesaggio approvato 

con delibera della Giunta Regionale n.1748 del 15/12/2000”; 

• in ottemperanza a quanto previsto dalla nota regionale n.1921 SIP del 5/11/08 in 

materia di verifica della sussistenza, presso i Comuni, dei requisiti di 

organizzazione e competenza tecnico-scientifica stabiliti dall’art.146 del Codice 

dei Beni Culturali e del Paesaggio ai fini del rilascio delle autorizzazioni 

paesaggistiche, il Comune di Molfetta, con Determinazione Dirigenziale n. 172 

del 22/7/08 - Settore Territorio, ha emanato avviso pubblico per l’affidamento di 

incarico professionale per l’istruttoria delle pratiche de quo; 

• con Determinazione Dirigenziale n.256 del 29/12/08 si è provveduto 

all’affidamento dell’incarico di cui trattasi al gruppo di professionisti che ha 

conseguito il punteggio più elevato rappresentato dai Signori Giambattista del 

Rosso Architetto e costituito dai tecnici Marta de Giglio Architetto, Gemma 

Breglia Agronomo, Valeria Anna de Trizio Ingegnere, Ignazio Mancini Geologo; 

• con il D. Lgs. 26 marzo 2008, n.63 e con la legge 2 agosto 2008 n.129, sono state 

apportate ulteriori modifiche e integrazioni al Codice dei beni culturali e del 

paesaggio approvato con D. Lgs. 24 gennaio 2004, n.42, e s.m.i. (d’ora in avanti 

Codice).  

• dal combinato disposto degli articoli 159 e 146, comma 6, si deduce che la 

funzione attinente al rilascio dell’autorizzazione viene ordinariamente assegnata 

alla Regione, che può delegarla ad altri Enti per i rispettivi territori (Province, 

forme associative e di cooperazione fra enti locali, ovvero Comuni) a condizione 

che verifichi, entro la data del 31 dicembre 2009, la sussistenza di alcune 

condizioni, e in particolare che gli Enti destinatari della delega dispongano di 

strutture in grado di assicurare un adeguato livello di competenze tecnico-

scientifiche nonché di garantire che la differenziazione tra attività di tutela 

paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistico-

edilizia; 

• secondo l’art. 159, comma 1, dello stesso Codice le Regioni avrebbero dovuto 

provvedere a verificare la sussistenza, nei soggetti delegati all’esercizio della 

funzione autorizzatoria in materia di paesaggio, dei requisiti di organizzazione e 

di competenza tecnico scientifica stabiliti all’art. 146, comma 6; in mancanza 

della verifica, le norme statali stabilivano la decadenza delle deleghe 

paesaggistiche in essere; 

• per le motivazioni di cui al punto precedente le deleghe sono decadute al 31 

dicembre 2009 e con esse l’attività delle Commissioni per il Paesaggio; 



• con Delibera n.327 del 10 febbraio 2010 la Giunta Regionale ha riattribuito al 

Comune di Molfetta la delega di cui all’art.7 della L.R. n.20/2009 sospesa il 31 

dicembre 2009, includendo lo stesso Comune tra quelli aventi i requisiti di cui 

all’art.10 della medesima L.R. n.20/2009 avendo verificato che il Comune 

disponeva già, ai sensi dell’art. 146, comma 6, del Codice, di strutture in grado di 

assicurare un adeguato livello di competenze tecnico-scientifiche nonché di 

garantire la differenziazione tra attività di tutela paesaggistica ed esercizio di 

funzioni amministrative in materia urbanistico-edilizia; 

• la Delibera n.327 del 10 febbraio 2010 la Giunta Regionale riconosceva di fatto la 

Commissione per il Paesaggio già insediata nel Comune di Molfetta  (la cui 

istituzione è prevista dall’art. 8 della legge regionale n. 20/2009), chiamata ad 

esprimere parere nel procedimento di rilascio dell’autorizzazione paesaggistica, 

come una struttura avente adeguato livello di competenza tecnico-scientifica 

idonea a garantire una valutazione separata degli aspetti paesaggistici da quelli 

urbanistico-edilizi; 

• l’allegato A alla D.G.R. 24 novembre 2009 n.2273, al punto b), prevede la nomina 

del Responsabile del procedimento per il rilascio dell’autorizzazione 

paesaggistica distinto dal responsabile per il rilascio del titolo urbanistico-

edilizio, al quale, nel caso non abbia acquisito ancora esperienza nel campo, 

andrà attribuita efficacia vincolante per le determinazioni finali da assumere; 

• il 25 febbraio 2009 veniva sottoscritto tra il Dirigente del Settore Territorio, ing. 

Rocco Altomare e i sigg. Arch. Giambattista del Rosso, Arch. Marta de Giglio, 

Agr. Gemma Breglia, Ing. V.Anna de Trizio, Geol. Ignazio Mancini, un contratto 

per l’affidamento a questi dell’incarico di istruttoria delle pratiche di 

autorizzazione paesaggistica ex L.R. n. 8/95, L.R. n. 20/2001, Decreto Legislativo 

n.42/2004, D.Lgs. n.62/08, D.Lgs. n. 63/08, D.P.C.M. 12.12.2005 e secondo le 

norme tecniche del PUTT/P con conseguente emissione della relazione tecnica 

illustrativa corredata da motivato e analitico parere nonché redazione della 

autorizzazione paesaggistica, che prevedeva, tra l’altro, la possibilità di rinnovo 

dell’incarico; 

• l’incarico veniva di fatto interrotto al 31 dicembre 2009 per ritiro, da parte della 

Regione, della delega come sopra indicata; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

al fine di consentire al Comune di continuare ad esercitare le funzioni paesaggistiche a 

esso attribuite dopo la cessazione del regime transitorio previsto dall’art. 159 del decreto 

legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 (che a norma dell’art. 23, comma 6, legge n. 102 del 

2009 era stato differito al 31 dicembre 2009),  

1. assicurando la netta distinzione tra l’organismo che esprime la valutazione di 

ordine tecnico-scientifico sulla tutela paesaggistica e la struttura preposta 

all’esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistico-edilizia e che 

presiede al rilascio dei titoli abilitativi; 

2. ripristinando la Commissione locale per il Paesaggio, nella composizione 

iniziale, il cui lavoro è stato interrotto al 31 dicembre 2009 prima delle scadenza 

del contratto, 



3. nominando il (Rup) Responsabile del procedimento e dell’emanazione del 

provvedimento autorizzativo finale; 

4. attribuendo alle determinazioni delle Commissione efficacia vincolante nei 

confronti del Responsabile del procedimento (Rup); 

• Acquisiti i pareri di regolarità resi positivamente dai responsabili dei Settori 

Territorio e Finanze, ai sensi del 1° c. dell’art.49 del D.Leg.vo n.267 del 18/8/00; 

• Visto il D.to Leg.vo n.267/00; 

• Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. La premessa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presenta 

provvedimento. 

2. Confermare la costituzione della Commissione per il Paesaggio composta dai Signori 

Giambattista del Rosso, Architetto, Marta de Giglio, Architetto, Gemma Breglia, 

Agronomo, Valeria Anna de Trizio, Ingegnere, Ignazio L. Mancini, Geologo, il 

completamento dell’incarico di cui al contratto sottoscritto il 25 febbraio 2009 per 55 

giorni (dal 1° gennaio al 24 febbraio 2010) per la sospensione della sub-delega 

regionale al 31 dicembre 2009. 

3. Rinnovare, alla Commissione di cui al punto precedente, per 365 giorni consecutivi, 

a partire dal 56° giorno di cui al punto precedente, l’incarico professionale per 

l’istruttoria delle pratiche di autorizzazione paesaggistica ex leggi regionali nn.8/95 e 

n.20/01, D.to Leg.vo n.42/04, D.to Leg.vo n.62/08, D.to Leg.vo n.63/08, D.P.C.M. 

12/12/05 e secondo le norme tecniche del PUTT/P alle condizioni tutte stabilite nel 

bando pubblico che qui si intende interamente richiamato. 

4. Approvare lo schema di contratto allegato al presente atto a farne parte integrante e 

sostanziale. 

5. Stabilire che la somma da versarsi al gruppo di professionisti costituente il 

compenso, quantificato in € 220,00 per pratica, è prevista e grava sul Cap. 25946. 

6. Dare atto che il Dirigente del Settore Territorio provvederà alla nomina del RUP 

scegliendolo tra i dipendenti tecnici del Comune di Molfetta.  

7. Attribuire alle determinazioni delle Commissione per il Paesaggio, come sopra 

individuata, efficacia vincolante nei confronti del Responsabile del procedimento e 

del provvedimento finale. (Rup). 

8. Dichiarare, con separata votazione unanime, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli eggetti dell’art.134 – comma 4 – del 

TUEL approvato con D.to lgs n.267/2000. 

9. Trasmettere il presente provvedimento al Settore Appalti e Contratti ed al Dirigente 

del Settore Economico Finanziario. 

 

 

 

 

 

 



N. _______ Rep. 

CONTRATTO RELATIVO ALL’INCARICO PROFESSIONALE PER L’ISTRUTTORIA  

DELLE PRATICHE DI AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA EX LEGGI REGIONALI 

NN.8/95 E N.20/01, D.TO LEG.VO N.42/04, D.TO LEG.VO N.62/08, D.TO LEG.VO 

N.63/08, D.P.C.M. 12/12/05 E SECONDO LE NORME TECNICHE DEL PUTT/P. 

RINNOVO 

 

 

PREMESSO 

 

• In ottemperanza a quanto previsto dalla nota regionale n.1921 SIP del 5/11/08 in 

materia di verifica della sussistenza, presso i Comuni, dei requisiti di organizzazione e 

competenza tecnico-scientifica stabiliti dall’art.146 del Codice dei Beni Culturali e del 

Paesaggio ai fini del rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche, il Comune di Molfetta, 

con Determinazione Dirigenziale n. 172 del 22/7/08 - Settore Territorio, ha emanato 

avviso pubblico per l’affidamento di incarico professionale per l’istruttoria delle 

pratiche de quo. 

 

• Con Determinazione Dirigenziale n.256 del 29/12/08 si è provveduto 

all’affidamento dell’incarico di cui trattasi al gruppo di professionisti che ha conseguito 

il punteggio più elevato rappresentato dai Signori Giambattista del Rosso Architetto e 

costituito dai tecnici Marta de Giglio Architetto, Gemma Breglia Agronomo, Valeria 

Anna de Trizio Ingegnere, Ignazio Mancini Geologo. 

 

• Con il D. Lgs. 26 marzo 2008, n.63 e con la legge 2 agosto 2008 n.129, sono state 

apportate ulteriori modifiche e integrazioni al Codice dei beni culturali e del paesaggio 

approvato con D. Lgs. 24 gennaio 2004, n.42, e s.m.i. (d’ora in avanti Codice). Dal 

combinato disposto degli articoli 159 e 146, comma 6, si deduce che la funzione attinente 

al rilascio dell’autorizzazione viene ordinariamente assegnata alla Regione, che può 

delegarla ad altri Enti per i rispettivi territori (Province, forme associative e di 

cooperazione fra enti locali, ovvero Comuni) a condizione che verifichi, entro la data del 

31 dicembre 2009, la sussistenza di alcune condizioni, e in particolare che gli Enti 

destinatari della delega dispongano di strutture in grado di assicurare un adeguato 

livello di competenze tecnico-scientifiche nonché di garantire che la differenziazione tra 

attività di tutela paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrative in materia 

urbanistico-edilizia. 

 

• Secondo l’art. 159, comma 1, dello stesso Codice le Regioni avrebbero dovuto 

provvedere a verificare la sussistenza, nei soggetti delegati all’esercizio della funzione 

autorizzatoria in materia di paesaggio, dei requisiti di organizzazione e di competenza 

tecnico scientifica stabiliti all’art. 146, comma 6; in mancanza della verifica, le norme 

statali stabilivano la decadenza delle deleghe paesaggistiche in essere. 

• Per le motivazioni di cui al punto precedente le deleghe sono decadute al 31 

dicembre 2009 e con esse l’attività delle Commissioni per il Paesaggio. 

 



• Con Delibera n.327 del 10 febbraio 2010 la Giunta Regionale ha riattribuito al 

Comune di Molfetta la delega di cui all’art.7 della L.R. n.20/2009 sospesa il 31 dicembre 

2009, includendo lo stesso Comune tra quelli aventi i requisiti di cui all’art.10 della 

medesima L.R. n.20/2009 avendo verificato che il Comune disponeva già, ai sensi 

dell’art. 146, comma 6, del Codice, di strutture in grado di assicurare un adeguato livello 

di competenze tecnico-scientifiche nonché di garantire la differenziazione tra attività di 

tutela paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistico-

edilizia. 

• La Delibera di G.R. n.327 del 10 febbraio 2010 riconosceva di fatto la Commisione 

per il Paesaggio già insediata nel Comune di Molfetta  (la cui istituzione è prevista 

dall’art. 8 della legge regionale n. 20/2009), chiamata ad esprimere parere nel 

procedimento di rilascio dell’autorizzazione paesaggistica, come una struttura avente 

adeguato livello di competenza tecnico-scientifica idonea a garantire una valutazione 

separata degli aspetti paesaggistici da quelli urbanistico-edilizi. 

 

• Il 25 febbraio 2009 veniva sottoscritto tra il Dirigente del Settore Territorio, ing. 

Rocco Altomare e i sigg. Arch. Giambattista del Rosso, Arch. Marta de Giglio, Agr. 

Gemma Breglia, Ing. V.Anna de Trizio, Geol. Ignazio Mancini, un contratto per 

l’affidamento a questi dell’incarico di istruttoria delle pratiche di autorizzazione 

paesaggistica ex L.R. n. 8/95, L.R. n. 20/2001, Decreto Legislativo n.42/2004, D.Lgs. 

n.62/08, D.Lgs. n. 63/08, D.P.C.M. 12.12.2005 e secondo le norme tecniche del PUTT/P 

con conseguente emissione della relazione tecnica illustrativa corredata da motivato e 

analitico parere nonché redazione della autorizzazione paesaggistica, che prevedeva, tra 

l’altro, la possibilità di rinnovo dell’incarico. 

• L’incarico veniva di fatto interrotto al 31 dicembre 2009 per ritiro, da parte della 

Regione, della delega come sopra indicata. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

al fine di consentire al Comune di continuare ad esercitare le funzioni paesaggistiche a 

esso attribuite dopo la cessazione del regime transitorio previsto dall’art. 159 del decreto 

legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 (che a norma dell’art. 23, comma 6, legge n. 102 del 

2009 era stato differito al 31 dicembre 2009),  

1. occorrerà assicurare la netta distinzione tra l’organismo che esprime la 

valutazione di ordine tecnico-scientifico sulla tutela paesaggistica e la struttura 

preposta all’esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistico-edilizia e 

che presiede al rilascio dei titoli abilitativi; 

 

2. ripristinare la Commissione locale per il Paesaggio, nella composizione iniziale, 

il cui lavoro è stato interrotto al 31 dicembre 2009 prima delle scadenza del 

contratto, 

il Comune di Molfetta C.F. e P.I. 00306180720, rappresentato dal Sig.Rocco Altomare 

Ingegnere, nella qualità di Dirigente del Settore Territorio, nel seguito indicato Comune 

ed i Signori: 



• Arch.Giambattista del Rosso C.F. DLR GBT 58A03 F284D residente in 

Molfetta alla Via Giovinazzo Pal.E ; 

• Arch.Marta de Giglio C.F. DGG MRT 79E55 F839M residente in Bisceglie 

alla Via Pendio S.Rocco n.20; 

• Agr.Maria Gemma Breglia C.F. BRG MGM 76B69 A662R residente in 

Bisceglie alla Via G.Verdi 5/F; 

• Ing.Valeria Anna de Trizio C.F. DTR VRN 79B48L109B residente in 

Molfetta alla Via Molfettesi d’America 49; 

• Geol.Ignazio Mancini C.F. MNC GZL 57L18 F284R residente in Molfetta 

alla Via Giovinazzo Coop.Fomalhaut n.6; 

 

CONVENGONO QUANTO SEGUE: 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto. 

 

Art.1 - Affidamento 

 

Il Comune di Molfetta come innanzi rappresentato, con Delibera di Giunta Comunale n. 

…… del ………… conferma, per completamento, per altri 55 giorni (dal 1° gennaio al 24 

febbraio 2010) e rinnova, per altri 365 giorni a partire dal 56° giorno dopo la data di 

sottoscrizione del presente atto, l’affidamento ai Sigg. Arch. Giambattista del Rosso, 

Arch. Marta de Giglio, Agr. Gemma Breglia, Ing. V.Anna de Trizio, Geol. Ignazio L. 

Mancini, già costituenti la Commissione per il Paesaggio come riportato nell’art. 148 del 

D.to Leg.vo n.42/2004, dell’incarico di istruttoria delle pratiche di autorizzazione 

paesaggistica ex L.R. n. 8/95, L.R. n. 20/2001, Decreto Legislativo n.42/2004, D.Lgs. 

n.62/08, D.Lgs. n. 63/08, D.P.C.M. 12.12.2005 e secondo le norme tecniche del PUTT/P. 

 

Art. 2 – Attribuzioni della Commissione  

 

La Commissione per il Paesaggio è un organo collegiale tecnico-consultivo 

dell’Amministrazione Comunale che si esprime su questioni in materia del paesaggio.  

La Commissione per il Paesaggio, come riportato nell'art. 148 del D.lgs.vo n.42/04, 

assolve all'incarico di istruttoria delle pratiche di autorizzazione paesaggistica ex L.R. 

n.8/95, L.R. n. 20/01, D.Lgs.vo n. 42/04, D. Lgs. n. 62/08, D.Lgs. n. 63/08, D.P.C.M. Del 

12/12/2005 e secondo le norme tecniche del PUTT/P con conseguente emissione della 

relazione tecnica illustrativa corredata da motivato e analitico parere, attraverso lo 

studio: 

 

• dell'assetto idrogeomorfologico; 

 

• dell'assetto della copertura botanico-vegetazionale e colturale; 

 

• delle potenzialità faunistiche; 

• dell'assetto della stratificazione storica dell'organizzazione insediativa. 

 



 

Nel rispetto delle attribuzioni previste dalla legge ed in relazione all’esercizio della 

propria competenza specifica, l’attività consultiva della Commissione per il paesaggio si 

svolge, come previsto dall’art. 146 del D.lgs.n.42/04 e smi, con l’espressione di pareri 

preventivi, che vengono resi per le ipotesi previste espressamente dalla legge ovvero dal 

presente contratto, nonché laddove, per l’originalità delle questioni trattate, sia richiesto 

un qualificato parere della Commissione stessa.  

 
La Commissione esprime il proprio parere prestando particolare attenzione alla 

coerenza dell’intervento in progetto con i principi, le norme e i vincoli degli strumenti 

paesaggistici o a valenza paesaggistica vigenti, nell’ottica di una tutela complessiva, 

valutando gli interventi proposti in relazione alla compatibilità con i valori paesaggistici 

riconosciuti e la congruità con i criteri di gestione del bene tutelato. 

 

Non competono alla Commissione pareri che esulano da quelli paesaggistici (es. 

urbanistici, edilizi, tributari, ecc.) 

 

Art.3 -  Ufficio di presidenza 

 

La Commissione per il Paesaggio così composta nomina quale Presidente responsabile 

di capogruppo l’Arch. Giambattista del Rosso e vicepresidente il Geol. Ignazio L. 

Mancini. Le funzioni di Segretario, senza attribuzioni in merito alla formulazione dei 

pareri espressi dalla Commissione, sono esercitate da un dipendente 

dell’Amministrazione Comunale nominato dal Dirigente Settore Territorio.  

 

Art. 4 – Incompatibilità  

 

Sono incompatibili con la carica di membro della Commissione per il Paesaggio i 

soggetti che per legge, in rappresentanza di altri enti o amministrazioni, devono 

esprimersi in sede di controllo sulle stesse pratiche sottoposte all’esame della 

Commissione. Sono altresì incompatibili con la carica di membro della Commissione per 

il Paesaggio i soggetti che rivestono incarichi nell’ambito del Consiglio Comunale o 

nell’ambito della Giunta Comunale del Comune di Molfetta. 

  

Si intendono qui richiamate tutte le altre cause di incompatibilità previste dalle leggi 

vigenti in materia.  

 

 

Art. 5 – Conflitto di interessi  

 

 

I componenti della Commissione, direttamente interessati alla trattazione di progetti o 

argomenti specifici, devono astenersi dall’assistere all’esame, alla discussione e al 

giudizio allontanandosi dall’aula.  



Il membro della Commissione deve allontanarsi dalla seduta durante l'esame di un 

progetto: 

- se ne è progettista o presentatore; 

- se è di sua proprietà l'area oggetto dell'intervento progettato; 

- se è proprietario di aree confinanti con quella oggetto dell'intervento; 

- se le aree oggetto dell'intervento appartengono a parenti (sino al quarto grado) o affini 

(sino al secondo grado); 

- se è comunque interessato all'esecuzione delle opere progettate. 

L'allontanamento deve essere verbalizzato. Nel caso in cui, evindenziatasi una delle 

suddette circostanze, il membro rifiutasse di allontanarsi dalla seduta, la Commissione 

ne delibererà la ricusazione verbalizzandola.  

Il Presidente sospenderà quindi la seduta ed il comportamento del membro ricusato 

verrà segnalato al Dirigente Settore Territorio che ne delibererà la decadenza. 

 

Art. 6 – Incompatibilità sopravvenuta  

 

I membri della Commissione per il paesaggio decadono automaticamente nel caso in 

cui, successivamente alla loro nomina, sopravvenga una causa di incompatibilità di cui 

all’art. 4.  

 

Art. 7 – Assenze ingiustificate  

 

I Commissari decadono automaticamente se risultano assenti ingiustificati per più di tre 

riunioni consecutive della Commissione per il Paesaggio; in tale circostanza il Presidente 

ne dà comunicazione al Dirigente che provvede alla sostituzione. 

 

Art. 8 – Modalità di valutazione  

 

La Commissione per il paesaggio si esprime su progetti che le vengono sottoposti dal 

Dirigente del Settore Territorio, corredati o meno del giudizio di conformità alla vigente 

normativa urbanistica e edilizia, secondo le indicazioni di cui al punto 5 dell’art.5.01 

delle N.T.A. DEL P.U.T.T./P. con la precisazione che la verifica di “legittimità delle 

procedure” andrà riferita unicamente alle procedure aventi carattere paesaggistico e/o 

ambientale. 

La Commissione per il paesaggio esprime il proprio parere sulle questioni di rilevanza 

paesaggistico-ambientale, prestando particolare attenzione alla coerenza del progetto 

con i principi, le norme, ed i vincoli degli strumenti paesaggistico-ambientali vigenti, 

nell’ottica di una tutela complessiva dell’area protetta. 

 
Nell’esercizio della specifica competenza consultiva in materia paesaggistico–

ambientale,   la Commissione fa riferimento ai criteri per l’esercizio della  sub-delega 

deliberati    dalla    Giunta   Regionale Pugliese,   nonché    agli altri   atti di    natura  

 
 
 



paesaggistica.  

I pareri della Commissione devono comunque essere adeguatamente motivati.  

 
 

Art. 9 – Convocazione  

 

 

La Commissione per il paesaggio si riunisce nella sede Comunale in presenza di progetti 

da valutare in via ordinaria due volte alla settimana e in via straordinaria ogni volta che 

il Presidente lo ritenga necessario, per motivi di urgenza.  

Non è prescritta una particolare forma o modalità per le convocazioni. 

 

 
Art. 10 – Ordine del giorno  

 

Il Presidente predispone l’ordine del giorno sulla base della data di assegnazione dei 

progetti da parte della segreteria di Commissione su disposizione del Dirigente. 

 

Art. 11 – Validità delle sedute e delle decisioni  

 

Affinché le sedute della Commissione per il paesaggio siano dichiarate valide è 

necessaria la presenza del Presidente o, in caso di suo impedimento, dal vice Presidente 

nonché di un membro della Commissione, di cui almeno uno per ogni campo di 

specializzazione.  

Per la validità delle decisioni è richiesta la maggioranza dei presenti aventi diritto di 

voto; in caso di parità prevale il voto del Presidente.  

 

Art. 12 – Pubblicità delle sedute  

 

Le riunioni della Commissione per il paesaggio non sono pubbliche; se ritenuto 

opportuno a maggioranza dei membri, il Presidente potrà ammettere la partecipazione 

del solo progettista, ma limitatamente all’illustrazione del progetto e non alla successiva 

discussione ed espressione del parere.  

Sarà consentito a chiunque ne abbia diritto prendere visione o richiedere copia dei 

verbali della commissione, nel rispetto della normativa vigente in materia di accesso agli 

atti.  

 

Art. 13 – Verbalizzazione  

 

In ogni seduta viene redatto apposito verbale sottoscritto dal Presidente e dai membri 

della Commissione presenti. 

 

 

Art. 14 - Sopralluogo  

 



E’ data facoltà alla Commissione per il Paesaggio di eseguire sopralluoghi, qualora 

ritenuti utili per l’espressione del parere; del sopralluogo  viene redatto apposito 

verbale.  

 

Art.15 - Compenso 

 

Il compenso per l’incarico ricevuto, avente normalmente la durata di giorni 365 

(trecentosessantacinque) rinnovabili, (salvo il caso di cui all’art.1) da corrispondere ai 

Sigg. Arch. Giambattista del Rosso, Arch. Marta de Giglio, Agr. Gemma Breglia, Ing. 

V.Anna de Trizio, Geol. Ignazio L. Mancini è pari ad € 220,00 (duecentoventi euro) per 

pratica evasa I.V.A. e CNPAIA compresi. 

 

Detto compenso è comprensivo di ogni onere e spesa necessaria per lo svolgimento di 

detta attività e verrà liquidato trimestralmente, con separato atto, dietro presentazione 

di fattura. 

 

Il pagamento dovrà avvenire mediante accredito bancario, le cui coordinate dovranno 

chiaramente essere indicate nella parcella o nota di lavoro inviata dal Presidente 

Responsabile di capogruppo che provvederà a sua volta a liquidare ai citati tecnici il 

compenso loro dovuto. 

 

Tale pagamento ha efficacia liberatoria per l’Ente Comunale a prescindere dai rapporti 

interni del professionista. 

 

Art.16  - Garanzie 

 

Si dà atto che prima della sottoscrizione del presente contratto la Commissione per il 

Paesaggio ha presentato polizza fidejussoria n. 713641865 del 18/2/09 rilasciata da 

Allianz  s.p.a. Agenzia di Molfetta dell’importo di € 1.500,00 così come  previsto dal 

bando pubblico. 

 

Art.17 - RUP 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento, nominato dal Dirigente Settore Territorio tra i 

dipendenti tecnici del Comune di Molfetta. provvederà all’invio, per il tramite del 

Comune, dell’avviso di avvio di procedimento ai sensi della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. 

nonché alla redazione ed inoltro alla Regione ed alla Soprintendenza, con cadenza 

trimestrale, dell’elenco delle autorizzazioni rilasciate. 

 

Art.18 - Tempi 

 

La   Commissione per  il Paesaggio così  composta  dovrà rispettare  tutti i tempi 

previsti     dall’art.146 e seguenti   del D.to Leg.vo n.   42/2004 e   ss.mm.ii.. del punto 5  

 



dell’art.5.01 delle N.T.A. DEL P.U.T.T/P. e, comunque, alle condizioni tutte stabilite nel 

bando pubblico che qui si intende interamente richiamato.  

 

Art.19 – Incarichi diversi 

 

Ogni altro atto o parere o autorizzazione attinente l’incarico ricevuto sarà svolto dalla 

Commissione per il Paesaggio su semplice invito del Dirigente del Settore Territorio e 

con compenso da concordare a parte. 

 

Art.20 - Controversie 

 

Ogni controversia relativa all’interpretazione ed esecuzione del presente atto sarà 

demandata al Foro di Trani. 

 

Art.21 - Registrazione 

 

Il presente atto è soggetto a registrazione con oneri e spese a carico degli interessati. 

 

Molfetta, _________ 

 

Il presente atto, composto da n. 8 pagine è letto, confermato e sottoscritto da: 

 

Ing. Rocco Altomare – Dirigente del Settore Territorio 

 

_____________________________ 

 

I PROFESSIONSITI INCARICATI: 

 

_____________________________ 

 

_____________________________ 

 

_____________________________ 

 

_____________________________ 

 

_____________________________ 

 

_____________________________ 

 

_____________________________ 

 


